27. Praesupposita facultate retinendi, an possit infra annum publice exponi, sine licentia Ordinarii? — *Negative.*

28. An possit Parochus se ingerere in administratione oblationum, eleemosynarum in saepedictis ecclesiis recollectarum, vel capsulae pro illis recipiendis expositae clavem retinere? — *Negative.*

29. An in ecclesia parochiali confratres vel eorum Capellani immiscere se valeant, invito Parocho, in ejusdem ecclesiae functionibus sive parochialibus sive non parochialibus? — *Negative.*

30. An Confraternitates sive sint erectae in ecclesia parochiali, sive extra illam, possint pro libitu et juxta uniuscujusque peculiaria statuta congregations suas facere, absque interventu, vel licentia Parochi? — *Affirmative, dummodo non impediunt functiones et divina Officia.*

31. An possint propria bona administrare, ac de illis disponere, absque ulla dependentia a Parocho? — *Affirmative.*

32. Quando Parochus eisdem congregationibus intersit de mandato Ordinarii, et tamquam ejus delegatus, an possit suffragium decisivum ferre? Et quatenus *Affirmative,*

33. An etiam suffragium duplex? — Ad 32 et 33: *Negative.*

Et ita, salvis tamen conventionibus et pactis in erectione Confraternitatum forsitan factis, concordiis inter partes initis, et a S. Sede approbatis, indultis, constitutionibus synodalibus et provincialibus, et consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem centenariis, declaravit ac decrevit: « Si SSmo Domino Nostro » videbitur. Die 10 Decemb. 1703. — Et facta deinde per me Secretarium de predictis Decretis SSmo Dno Nostro relatione, praevia eorumdem integra lectura, Sanctitas Sua laudavit, benigneque approbavit et publicari, et, non obstantibus quibuscumque aliis in contrarium facientibus, servari mandavit. Die 12 mensis Januarii 1704.

1825. Super juribus et officiis Confraternitatum respectu Parochorum non desunt aliae declarationes S. R. C., quae cum ad tramitem allati Decreti Urbis et Orbis sint peractae, nulla est necessitas eas hic referendi. Si cui placet illas perlegere, consultat Gardellini, praesertim sub n. 3910, et Acta S. Sedis, vol. XVIII, pag. 193 usque ad pag. 200.

Notare etiam juvat, descriptas decisiones potius respicere, ut facile attendenti patet, *veras et proprie dictas Confraternitates*, quam recentiores Associationes, quae plerumque non sunt aliud, nisi simplices piaeque Uniones ad praescriptas quasdam preces institutae.

1826. *Tertiarii Franciscales*, cum non simplicem Confraternitatem sed verum Ordinem constituant, jure gaudent praecedentiae super quascumque laicas Confraternitates et Sodalitates. Res ita definita est a Summis Pontificibus et pluries a Romanis Con-

gregationibus (vid. n. 1533 et sqq.). Unde e Sacra Rituum Congregatione sub die 28 Maji 1886 sequens declaratio produit:

« *Ad tramitem Apostolicarum Constitutionum, nec non declarationis S. Congregationis Episcoporum et Regularium die 20 Septembris 1748, Tertiariis Franciscalibus coetum constituentibus, nempe proprio habitu indutis ac sub cruce incedentibus, jus inest praeccidentiae super quascumque laicas Sodalitates* ».

ARTICULUS XVI.

DE TRANSLATIONE ET CESSATIONE INDULGENTIARUM ET SODALITATUM.

1827. Quando indulgentia est concessa pro aliquo festo favore Sodalitatum, quae a religioso Ordine pendent, sodales lucrari eam possunt vel die rite constituta in kalendario dioecesis, vel die rite constituta in kalendario Ordinis, non tamen in utraque die (Decr. 29 Aug. 1864. N. 407).

1828. Legitime translata solemnitate et externa celebratione festi, etiam indulgentiae transferuntur, et hoc valet

a) non solum ubi agitur de indulgentiis omnibus Christifidelibus concessis, sed etiam ubi agitur de indulgentiis impertitis Confraternitatibus, Sodalitatibus, piis Unionibus etc.

b) Valet, tum si agatur de festi translatione *perpetua*, tum de festi translatione *accidental*i.

c) Valet, sive translatio fiat in tota dioecesi, sive in una vel altera particulari ecclesia dioecesis (Cf. Decr. 9 Aug. 1852. N. 360; et 16 Julii 1887, apud Acta S. Sed. vol. XX, pag. 63).

1829. Quia ordinarie indulgentiae conceduntur Confraternitatibus non intuitu loci, in quo reperiuntur erectae, sed ratione instituti; consequitur, indulgentias non cessare per translationem Confraternitatum, legitime, nempe consensu Episcopi factam de uno loco pio in alium. Unde S. Congregatio ad dubium:

An translata Sodalitate in aliam ecclesiam, intelligantur etiam translatae indulgentiae? Respondit: Affirmative. (Decr. 16 Febr. 1739. N. 126; cf. Theod. a Sp. S. part. II, pag. 164).

1830. Quod si indulgentiae concessae fuissent alicui Confraternitati intuitu loci ob peculiares circumstantias, quod esset

casus rarissimus, tunc quidem translata Confraternitate vel mutatis circumstantiis, indulgentiae cessarent (Vid. Theod. a Sp. S. loc. cit. qui assert exemplum).

1831. Doctrinae expositae minime opponitur Decretum S. Congregationis Indulgenciarum dici 9 Aug. 1843 (Decr. auth. N. 323), quo declaratum fuit, cessare indulgentiam, si nova ecclesia aedificetur, *non in loco veteris ecclesiae*. Nam ibi est sermo de indulgentiis *localibus*, quae nempe *ipsis ecclesiis sunt concessae*, non de *personalibus*, quae semper comitantur personas, in casu nostro, Confraternitates; dummodo tamen legitime translatae in aliud locum, idem institutum et titulum retineant.

1832. Dictum est: *dummodo tamen LEGITIME translatae in aliud locum, idem institutum et titulum retineant*. Si enim non legitime, id est si non a competenti auctoritate ecclesiastica transferantur, indulgentias, quibus gaudent, utique amitterent. Ergo ut Sodalitas quaelibet in aliam ecclesiam sive oratorium translata gaudere pergit gratiis et favoribus, quibus est ditata, oportet ut translatio fiat de consensu Episcopi, si sermo sit de Sodalitibus quae ab eo eriguntur; et etiam de consensu Superioris regularis, si agatur de illis Confraternitatibus quae privative eriguntur a quibusdam religiosis Ordinibus vel Congregationibus. Unde in opere *Acta S. Sedis... pro Societate SS. Rosarii* expresse dicitur, quod pro translatione Confraternitatis SS. Rosarii requiritur facultas Rmi P. Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum una cum consensu Episcopi (Vid. vol. I, n. 41, pag. 25).

Et revera Superiores regulares in hujusmodi erectionibus determinant praecise ecclesiam, sive oratorium aut altare, ita ut Confraternitas in tali loco et non alibi, sine consensu *erigentis* et Episcopi, intelligatur erecta.

1833. Confraternitates, *quia eriguntur in perpetuum*, licet injuria temporum, vel etiam ob confratrum penuriam desierint, non indigent nova canonica erectione, nec amiserunt indulgentias ac privilegia (Cf. Deqr. 28 Jan. 1839. N. 269).

1834. In opere supra citato, quod inscribitur: *Acta S. Sedis... pro Societate SS. Rosarii*, edito Lugduni anno 1890 jussu Rmi P. Josephi Mariae Larroca, Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum, haec leguntur in vol. I. pag. 23, n. 38: Si omnes confratres moriuntur, vel si ex taedio, negligentia, vel quacumque de causa extincta fuerit Confraternitas, *etiam unius saeculi et amplius interru-*

ptione, dummodo in archivio ecclesiae reperiantur litterae patentes erectionis, a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum concessae, etiam si nullus in praesenti sit sodalis, praedicta ecclesia semper Confraternitatem possidet, cum Generales Ordinis Praedicatorum erigant Confraternitates SS. Rosarii *in perpetuum*. Si igitur in litteris erectionis patentibus Rector ecclesiae vel Parochus pro tempore instituitur Confraternitatis Director sen Capellanus, tunc ille ex seipso, et sine novo recursu ad Rmum Generalem, potest ad vitam revocare Confraternitatem, adscribere sodales, benedicere rosaria, et omnia facere quae hujusmodi Directoribus competit...

1835. Verum, hoc jus revocandi ad vitam Confraternitates extintas cum indulgentiis et privilegiis, quibus antea gaudebant, limitandum esse videtur. Si enim Confraternitas aliqua *per centum et amplius annos* nec membra haberet, nec conventus celebraret, nec aliquod vitae signum dederit, nullo modo existens ac juribus gaudens reputari posse videtur. Confraternitates eriguntur quidem *in perpetuum*, quatenus non ad tempus, puta ad quinquaginta vel centum annos, at ea conditione ut *vivere pergant, ac non per eant propria culpa*. Si verba *in perpetuum* illimitate sumantur, consequeretur aliquam Confraternitatem posse ad vitam revocari etiam *post mille annos*, quod, ut putamus, nemo admittet. — *Societas*, secundum Jus, solvitur *ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione; ideoque sive homines, sive res, sive voluntas, sive actio interierit, distrahi videtur societas*. Cum autem accessorium sequatur naturam principalis, infertur quod extincta Societate, istius jura omnino pereant. Et hoc potius sensu a S. Congregatione Concilii sub die 24 Julii 1886 soluta fuit quaedam controversia inter duas Confraternitates (Vid. Acta S. Sed. vol. XIX, pag. 319-327).

1836. Si *ex voluntate confratrum eorum collegium penitus dissolveretur*, indulgentiae Confraternitatum cessarent; et quamvis Confraternitatem instaurari contigeret, adhuc indulgentiae non reviviscerent, sicut nec privilegia. — Id autem dicendum non est, si *confratres dispergerentur*: puta, si a civitate vel ob violentiam hostium incursionem, vel ob pestem grassantem recederent, atque ad eamdem, hisce calamitatibus cessantibus, redirent (Theod. a Sp. S. loc. cit.; Bassi, Tract. de Sodalitiis, quaest. II, n. 8).

1837. Per profanationem vel clausuram ecclesiarum Regularium, in quibus erectae reperiebantur Confraternitates, non amitt-

titur jus ad privilegia et indulgentias, quibus dictae Confraternitates gaudebant. Quare post restorationem Conventus et ecclesiae reconciliationem, quae ad dictas Confraternitates spectabant, *omnia ut primitus perseverant* (Cf. Decr. 18 Sept. 1862. N. 396).

1838. Item Confraternitates civili auctoritate suppressae, non amittunt privilegia et indulgentias, ab Apostolica Sede eisdem concessas (Cf. Decr. 26 Aug. 1840. N. 285).

Justis intervenientibus causis, *auctoritas ecclesiastica tantummodo jus habet, ut per se patet, dissolvendi Confraternitatem. Legitime dissoluta Confraternitate, eo ipso cessant indulgentiae et privilegia, quibus antea perfruebatur.*

ARTICULUS XVII.

BREVIOR CONSPECTUS RERUM NOTABILIUM.

1839. A) Notio Confraternitatum piarumque Associationum.

Confraternitates sive Sodalitia distinguuntur in Sodalitia *strictiori, stricto et lato sensu.*

Sodalitates aliae sunt *universales*, aliae *locales*.

Inter Confraternitates eminent illae, quae *centrales* seu *pri-mariae* sunt, quaeque proinde Archiconfraternitates nuncupantur.

Discrimen inter veras Confraternitates et alias pias Associationes.

Prima Confraternitas in Urbe, *Confalonis* dicta, instituta est a Seraphico Doctore S. Bonaventura.

Confraternitates veri nominis, antiquiores et celebriores sunt illae quae ab Ordinibus regularibus repetunt originem.

Ut Confraternitates et piae Uniones frui possint indulgentiis, necessario requiritur *ut sint canonice erectae.*

B) Ad Episcopum, *jure ordinario*, pertinet erigere in sua dioecesi Confraternitates.

Aliquae tamen excipiendae sunt Confraternitates, quarum erec-tio ex privilegio Apostolico reservata est *privative* quibusdam Ordinibus seu Congregationibus religiosis.

Loca Missionum non comprehenduntur in hujusmodi privativa reservatione.

Sunt insuper aliquae Sodalitates, quae erigi possunt tum ab Episcopis, tum a Superioribus Generalibus quorumdam Ordinum

seu Congregationum religiosarum. Ilujusmodi tamen Sodalitates, ut indulgentiis frui possint, aggregari debent a praedictis Superioribus Generalibus Archisodalitatibus respectivis Romae existentibus.

Confraternitates erigi nequeunt in ecclesiis Monialium.

C) Modi varii obtinendi indulgentias pro Confraternitatibus.

Erectio canonica *per se* non sufficit ut Confraternitas indulgentiis gaudeat, sed oportet ut hae habeantur vel *per speciale indulatum*, vel *per legem generalem a S. Sede latam*, vel *per aggregationem alicui Archiconfraternitati ejusdem nominis et institutioni*. Res declaratur exemplis.

Confraternitas quae Archiconfraternitati aggregatur, amittit indulgentias quas obtinuerat, et gaudet indulgentiis Archiconfraternitatis vi cuiusdam clausulae in Brevi apponi solitae.

Habentes facultatem communicandi privilegia et indulgentias, ut Superiores quorundam Ordinum, Archiconfraternitates etc., nequeunt dicta privilegia et indulgentias ampliare et limitare pro suo arbitrio.

Aggregationes non ad tempus, sed *in perpetuum* faciendas sunt.

Pro obtainenda aggregatione requiritur *ex parte Confraternitatis aggregandae* postulatio aggregationis, quae secum habeat litteras testimoniales Episcopi. *Ex parte Archiconfraternitatis aggregantis* observari debet, *saltem in substantialibus*, formula praescripta a Clemente VIII, Bulla *Quaecumque*.

D) Regulae servandae a Superioribus Generalibus Ordinum pro erectionibus, et ab Archiconfraternitatibus pro aggregationibus.

Nec Superiores Ordinum erigere, nec Archiconfraternitates aggregare possunt sine praevio consensu Episcopi et cum litteris testimonialibus ejusdem, quae insuper fieri debent in folio separato.

Moderatores Archiconfraternitatum et Superiores regulares nequeunt *ad validitatem* transmittere diplomata sine appositione nominis, absque data etc., id est *in bianco, en blanc*.

E) De subjectis Bullae *Quaecumque*. Subsunt Bullae *Quaecumque* regulares Ordines, Archiconfraternitates, Basilicae, Capitula ecclesiarum et personae quaecumque similes facultates habentes.

Non subjiciuntur Episcopi, quibus proinde Sodalitates erigentibus nulla determinata formula praescripta est, ac ideo Decretum tantum Episcopi erigentis satis est ad canonicam erectionem.

Ab observantia quarumdam praescriptionum Constitutionis Quaecumque nonnullae Confraternitates et Congregationes excipiuntur.

Quoad loca et distantias regula generalis est, ut Confraternitas ejusdem nominis et instituti erigi nequeat in locis, quae non distent ab invicem circiter tria millaria, exceptis tamen quibusdam Confraternitatibus, quae a lege distantiae eximuntur.

In locis autem *distinctis*, ut sunt civitates, communitates, oppida, pagi etc., si propriam parochiam habeant, conceditur ut Confraternitates erigi possint, quamvis una leuca inter se non distent.

Regulares nequeunt communicare Confraternitatibus indulgentias ipsis Regularibus concessas.

F) Episcopis jus est visitandi Confraternitates laicorum.

Episcopus potest etiam visitare Confraternitates a Regularibus institutas cum usu saccorum in propriis ecclesiis, in iis tamen quae administrationem, cultum capellae, onera Missarum etc. respiciunt.

Statuta Confraternitatum, licet maxime utilia sint ad rectam Sodalitatum administrationem, non sunt tamen absolute necessaria nec ad validam erectionem earumdem Sodalitatum, nec ad fruitionem indulgentiarum.

Ad Episcopum pertinet statuta examinare et approbare, ea corrigere vel mutare, dummodo non fuerint a S. Sede confirmata.

G) Quaelibet Confraternitas Directorem habere debet, cui potestas est ea gerendi, quae ad Rectores spectant.

Episcopus designare potest, generatim loquendo, Directorem cujuscumque Confraternitatis sua dioecesis.

Parochus loci ubi fit erectio, non est *eo ipso* Director Confraternitatis, nisi quatenus sit ab Episcopo nominatus.

Episcopi delegare possunt qua Rectores Confraternitatum non solum Parochos, sed Eleemosynarios, Capellanos Communitatum vel piorum Locorum quoad Confraternitates in ecclesiis ipsis concreditis independenter a Parocho, vel etiam Vicarios Parochorum.

Rector Confraternitatis non potest *per se* rosaria cum applicatione indulgentiarum et scapularia benedicere ac imponere, nisi in concessionibus tributa sit ei relativa facultas.

Item non potest *sine speciali indulto* alium Sacerdotem subdelegare ad explenda Rectoris munia.

Ut fidelis frui possit indulgentiis, quae sunt concessae Confraterniti, necesse est ipsam Confraternitatem ingredi.

Recipere fideles in Confraternitatem pertinet ad ejusdem Rectorem.

Episcopus potest etiam alios deputare ad recipiendos fideles in Confraternitatem.

Relate ad pias Uniones, quae nullam habent pro adscriptione sodalium formam ac caeremoniam, potest Episcopus committere Directori, ut instituat *Zelatores* et *Zelatrices*, quibus sit potestas valide adscribendi fideles in piam Societatem.

H) Saepe *alii Sacerdotes* facultatem obtinent, praesertim pro iis locis, in quibus respectivae Confraternitates non existunt, adscribendi fideles Sodalitatibus a S. Sede approbat.

Praedicti Sacerdotes habere debent penes se, loquendo speciatim de Confraternitatibus Scapularium, privatum regestum, et quamprimum commode possunt, transmittere tenentur ad Superiores respectivae Sodalitatis vicinioris nomina receptorum, ut in Album ipsius Sodalitatis referantur.

I) In adscriptione fidelium servanda sunt *sub poena nullitatis* ea omnia quae sunt *substantialia*.

Verba *substantialia*, quae proinde proferenda sunt in admissione fidelium in Confraternitates *Scapularium*, sunt ea quae exprimunt *benedictionem* et *impositionem* scapularium, nec non *receptionem* in Confraternitatem.

Quoad ceteras Confraternitates, si quae sint quae non habeant determinatam receptionis formulam, satis est signum aliquod externum, quod admissionem in Confraternitatem indicet.

Inscriptio confratrum in libro Sodalitatis est prorsus necessaria pro Confraternitatibus *proprie dictis*, ut sodales lucrari possint indulgentias.

Relate ad cetera Sodalitia, quae non sunt Confraternitates proprie dictae, *inscriptio nominum*, licet consulenda, non tamen requiritur ut conditio essentialis pro fruitione indulgentiarum.

Exinde patet discrimen inter *adscriptionem* seu *receptionem* in Confraternitatem, et *inscriptionem nominum* in Albo confratrum. *Actus receptionis* ad rei substantialiam pertinet; *materialis* vero *nominum inscriptio* PER SE non est de essentia receptionis; siquidem suppleri etiam potest per aliud documentum, puta per aliquod diploma, quod confratri tradatur. Quoties autem praescri-

batur, ut revera praescribitur pro veris Confraternitatibus, ipsa necessaria evadit *ad integratatem receptionis*.

Inscriptio *materialis* nominum a quocumque fieri potest, dummodo ab habente facultatem fidelis sit rite receptus.

Qui habet facultatem generalem adscribendi fideles, etiam *se ipsum* adscribere potest.

Idem Christifidelis aggregari potest pluribus Confraternitatibus.

Nequeunt in Confraternitatem adscribi fideles *post eorum mortem*, nec fideles viventes *ipsis insciis*, neque expedit admittere *parvulos ante rationis usum*.

Indultum pro sodalibus infirmis, aut carceribus detentis, aliisque ampliores concessiones.

K) Decreta de non adscribendis fidelibus absentibus piis Sodalitatibus.

Normae de hac materia a S. Congregatione Indulgentiarum editae in Decreto Urbis et Orbis die 26 Novembris 1880 breviter indicantur :

1. *Tamquam regula generalis* tenendum est, fideles *absentes* non posse admitti et adscribi in Confraternitates.

2. Sodalitates *locales*, quae pro certa tantum dioecesi vel regione canonice erectae sunt, in confratres admittere nequeunt *absentes* (qui etiam *extranei* dici possunt) extra limites dioecesis vel regionis. Haec regula non patitur exceptionem.

3. Sodalitates *universales*, id est pro universo Orbe catholico erectae, nequeunt pariter in confratres admittere simpliciter *absentes*. Requiritur igitur adscribendorum *personalis praesentia*. Ast haec personalis praesentia non est restringenda ad locum ubi *Sodalitas* canonice erecta *habet sedem*, sed sufficit ut habeatur *coram quocumque, qui quocumque in loco delegatam vel subdelegatam legitime habeat adscribendi facultatem*.

4. *Praesentia moralis, interpretativa vel per litteras vel per interpositas personas generatim non sufficit*. Ab hac tamen regula generali excipiuntur: *a)* Confraternitates, quarum *statuta approbata* includunt, aut supponunt, aut flagitare videntur *absentium* etiam inscriptionem; *b)* Confraternitates, quae in hunc finem speciale obtinuerunt privilegium; *c)* Confraternitates, quae erectae reperiuntur in celebrioribus Sanctuariis, ad quae fideles *ob singularem devotionem* sua nomina mittere cupiunt, ut in sodalium

Albo inscribantur; *d)* Confraternitates, quae ob peculiaria adjuncta vel benignitate Apostolica dispensantur super hac lege.

5. Confraternitates et Sodalitates, quae pro sodalium receptione certam aliquam habent formam cum aliqua solemnitate ac ritu, ut publica candidatorum petitio ac praesentatio, probatio aliqua et novitiatus, vel saltem impositio habitus, scapularis, cincturae, quae ex sui natura personalem praesentiam requirunt, tenentur quidem lege de non adscribendis absentibus: *attamen earum Moderatoribus eorumque Delegatis conceditur, ut in casibus singularibus dispensare possint a statuta forma inter praesentes, ac absentes etiam per singularem exceptionem adscribere.*

6. Sodalitates, piae Uniones, pia Opera et Societates, quae nullam habent pro adscriptione sodalium formam ac caeremoniam inter praesentes, et quarum vis et utilitas maxime sita est in fidelium numero, qui ad varia pietatis et charitatis exercitia consociantur, Decretum quoad *absentes*, quantum fieri potest, rite servent. Attamen *absentes*, eos scilicet qui *praesentes comparere comode nequeunt*, adscribere possunt, servata tamen Decreti mente, spiritu ac scopo, ut scilicet non solum augeatur numerus, sed etiam adscribendorum devotioni consulatur.

L) Jura Episcopi quoad Sodalitia. — Controversiae inter varia Sodalitia et inter Sodalitia ac Parochos a S. Rituum Congregatione resolutae. — De translatione et cessatione indulgentiarum et Sodalitatum. — Haec omnia vide in propriis locis.

CAPUT V.

DE CONFRATERNITATIBUS ET PIIS ASSOCIATIONIBUS IN SPECIE.

Cognitis legibus a S. Sede constitutis pro canonica institutione ac recto regimine Confraternitatum aliarumque piarum Associationum, superest ut aliquid in particulari de nonnullis ex eisdem exponamus. *De nonnullis* diximus, quia impossibile fere esset de omnibus et singulis piis Societatibus, quae in universo catholico Orbe reperiuntur erectae, loqui, tum ob earum multitudinem, tum ne secus opus nostrum nimis excrescat. Nec ceteroquin specialis tractatio de singulis piis Associationibus necessaria dici potest, si quidem, exploratis normis generalibus, facilissimum est ex respectivis earum statutis ea pernoscere, quae cuilibet sunt propria.

Nos in hoc capite quo praesens opus, quodcumque sit, absolutur, illarum tantum Sodalitatum peculiarem ac brevem suscipimus tractationem, quae vel magis sunt propagatae, vel quarum major desideratur diffusio, vel de quibus facilius habere potuimus necessaria documenta. Summaria indulgentiarum per extensem, quibusdam exceptis, referre non existimavimus, cum a respectivarum Sodalitatum Directoribus nullo negotio haberri possint.

1. CONFRATERNITAS SS. SACRAMENTI.

1840. Initium habuit haec pia Societas anno 1539 in ecclesia S. Mariae supra Minervam de Urbe Ordinis Praedicatorum, cuius auctores fuerunt pii quidam Romani cives. Scopus hujus sanctae institutionis fuit, vigilare omniisque sollicitudine attendere, ut sanctissimum Christi Corpus debita veneratione teneretur, videlicet ut digne et decenter asservaretur in ecclesiis, et reverenter ac devote

ad infirmos deferretur. Illic si media pro digno cultu SS. Sacramenti in aliqua ecclesia deficiebant, confratres ea suppeditabant; cum ad infirmos Sanctissimum deferretur, cereis accensis illud comitabantur, prout etiam in ceteris processionibus, quae in honorem ejusdem SS. Corporis Christi siebant intra annum, multaque alia sive pia opera sive preces peragebant, ut debito cultu et veneratione haberetur sanctissimum Eucharistiae Sacramentum (Cf. Moroni, *Dizionario di erudizione*, verb. *Arciconfr. del SS. Sacramento*; Beringer, tom. II, pag. 101).

1841. Summus Pontifex Paulus V, Bulla *Dominus noster Jesus Christus* diei 30 Novembris 1539, hanc piam Associationem approbavit, quamplurimis indulgentiis et privilegiis locupletavit, ac honorifico titulo *Archiconfraternitatis decoravit*. Declaravit insuper, omnes alias Confraternitates *similes* sive jam erectas, sive in posterum erigendas iisdem indulgentiis ac privilegiis gaudere, *quin opus sit eas aggregare Archiconfraternitati S. Mariae supra Minervam*. Quam decisionem S. Congregatio Indulgentiarum confirmavit Decreto diei 23 Aprilis 1676, simulque desiderium expressit, ut haec Confraternitas (Episcoporum studio) in omnibus ecclesiis parochialibus erigeretur (Decr. auth. N. 13).

1842. Innocentius PP. XI per Apostolicum Breve diei 1 Octobris 1678, praefatum Decretum S. Congregationis de novo confirmavit, et exinde eadem S. Congregatio ad tollendum quocumque dubium *super aggregationibus*, quae, non obstantibus praefatis decisionibus, siebant ab Archiconfraternitatibus SS. Sacramenti, declaravit:

Aggregationes hujusmodi quantum ad communicationem indulgentiarum ab Archiconfraternitatibus praetensam esse inutiles (Decr. 22 Apr. 1752. N. 192).

1843. Eadem S. Congregatio declaravit ulterius, praedictas Confraternitates SS. Sacramenti posse erigi *in omnibus parocciiis*, licet non distent ab invicem una leuca (Decr. 22 Aug. 1842. N. 308 ad 1^m, 3^m et 4^m; N. 343 ad 2^m).

1844. Confraternitates SS. Sacramenti, in processionibus in quibus SS. Eucharistiae Sacramentum defertur, jure praecedentiae gaudent supra quascumque alias Confraternitates, licet antiquiores. In ceteris vero processionibus ipsae incedunt juxta ordinem antianitatis (S. R. C. Decr. 17 Jan. 1887, apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XIX, pag. 341).

1845. « *Summarium Indulgentiarum Archiconfraternitati SS. Sacramenti in ecclesia S. Mariae supra Minervam de Urbe canonice erectae concessarum* » habetur penes *Rescripta authentica*, n. 22, pag. 427; quodque uti *authenticum* fuit recognitum die 14 Julii 1833 a S. Congregatione Indulgentiarum. Est tenoris sequentis:

I. A Paulo V, die 3 Novembris 1606 :

1. Indulgentia *plenaria* cuicunque utriusque sexus Christifidi pro die, qua quisque confessus ac sacra Communione refectus Sodalitio nomen dederit.

2. Indulgentia *plenaria* confratribus et consororibus ejusdem Sodalitatis, qui vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti, processioni SSmi Sacramenti, quae die Octava solemnitatis Corporis Domini peragi solet singulis annis, interfuerint, illudque associaverint orantes pro pace, et christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione.

Haec indulgentia fuit inde ab Innocentio XII, die 27 Novembris 1694, *ad feriam sextam* post Corporis Domini solemnitatem immediate sequentem translata.

3. *Eandem indulgentiam* consequi possunt omnes confratres et consorores, qui legitime impediti praedictam processionem comitari nequivierint, dummodo tamen vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti fuerint, et ut supra oraverint.

4. Indulgentia *plenaria* omnibus et singulis confratribus et consororibus, qui confessi ac sacra Communione refecti, ac in mortis articulo constituti, sanctissimum Jesu Nomen ore, si potuerint, sin minus, corde saltem invocaverint.

5. Indulgentia *septem annorum totidemque quadragenarum* confratribus et consororibus, qui vere poenitentes et confessi, sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in festo Corporis Domini sumpserint, et ut supra oraverint.

6. Indulgentia *centum dierum* singulis confratribus et consororibus, quotiescumque divinis Officiis et Sodalitatis processionibus interfuerint.

7. Indulgentia *centum dierum* confratribus et consororibus in qualibet feria sexta totius anni visitantibus ecclesiam, in qua Confraternitas reperitur erecta.

8. Indulgentia *centum dierum* confratribus et consororibus, qui saltem poenitentes et confessi, processionem feria quinta in Coena Domini peragendam comitati fuerint.

9. Indulgentia *septem annorum totidemque quadragenarum* confratribus et consororibus, quotiescumque sanctissimum Sacramentum, cum ad infirmos vel alio defertur, cum lumine aut sine lumine associaverint.

II. A Clemente X, die 24 Januarii 1673:

10. Indulgentia *centum dierum* confratribus et consororibus, pro quolibet vice, qua cadaver alienus Christifidelis defuncti ad sepulturam associaverint.

III. A Benedicto XIV, die 2 Augusti 1749:

11. Indulgentia *centum dierum* confratribus et consororibus, quotiescumque Missis in ecclesia seu capella vel oratorio Confraternitatis pro tempore celebrandis;

12. seu congregationibus publicis vel privatis Confraternitatis ubivis faciendis;

13. vel quibuscumque processionibus de licentia Ordinarii peragendis interfuerint;

14. ant pauperes hospitio suscepserint;

15. vel pacem inter inimicos aut dissidentes composuerint, seu componi fecerint vel procuraverint;

16. vel si impediti SS. Eucharistiae Sacramentum, tam in processionebus, quam cum ad infirmos, aut alias quocumque et quoinodocumque pro tempore deferetur, comitari nequierint, et campanae ad id signo dato, semel Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam dixerint, aut quinque Orationem et Salutationem easdem pro animabus defunctorum confratrum et consorum ejusdem Confraternitatis recitaverint;

17. aut devium aliquem ad viam salutis reduxerint;

18. vel ignorantes Dei praecepta, et ea, quae ad salutem sunt, docuerint;

19. vel infirmitate aut carcere detentos visitaverint, aut aliquo spirituali seu temporali subsidio subvenerint;

20. vel quodcumque aliud pietatis vel charitatis opus exercuerint.

IV. A Pio IX, die 13 Junii 1853:

21. Indulgentia *plenaria* confratribus et consororibus, qui vere poenitentes, confessi, ac sacra Communione refecti, processioni in Dominica tertia cuiuslibet mensis, et feria quinta in Coena Domini fieri solitae interfuerint, et aliquam ecclesiam seu publicum oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium juxta mentem Sanctitatis Suae pie oraverint, revocata indulgentia septem annorum etc. in supraenuntiatis diebus a Paulo V elargita.

22. Indulgentia *septem annorum totidemque quadragenarum* confratribus et consororibus, qui locum, ubi SS. Sacramentum asservatur, feria quinta in Coena Domini corde saltem contrito et devote visitaverint, ac ut supra oraverint; revocata indulgentia *centum dierum* ab eodem Paulo V concessa.

23. Indulgentia *septem annorum totidemque quadragenarum* confratribus et consororibus semel in die acquirenda, si pariter corde contrito horis vespertinis, in aliqua ecclesia seu publico oratorio, SS. Sacramentum visitaverint, et ut supra oraverint.

V. *Indulgentiae omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui ad honorem et cultum SS. Sacramenti sese in sequentibus piis operibus exercuerint, concessae ab Urbano IV anno 1264 per suam Bullam incipientem TRANSITURUS, qua festivitatem Corporis Domini instituit, a Martino V die 26 Maii 1429 ampliatae, et ab Eugenio IV die 26 Maii 1433 confirmatae et adactae* (1):

1. Indulgentia *bis centum dierum omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui vere poenitentes et confessi in pervigilio festivitatis Corporis Domini jejunaverint, aut aliud opus plium juxta consilium Confessarii peregerint.*

2. Indulgentia *quatuor centum dierum cuicunque Christifidi poenitenti et confessi, qui Officio divino in primis et secundis Vesperis, Matutino, ac Missae ejusdem festivitatis interfuerit, pro qualibet ex istis functionibus.*

3. Indulgentia *centum sexaginta dierum, quotiescumque in praedicto festo Horis Primae, Tertiae, Sextae, Nonae et Completorii, quis intervererit pro qualibet ipsarum Horarum.*

4. Indulgentia *bis centum dierum, quotiescumque praefatis sacris functionibus Vesperarum, Matutini, et Missae diebus Octavae ejusdem festivitatis quis interfuerit, pro quolibet ipsorum operum.*

5. Indulgentia *octoginta dierum pro singulis reliquis Horis in diebus praedictis.*

6. Indulgentia *bis centum dierum cuicunque, si Sacerdos sit, Missam celebraverit, si vero laicus, sacram Communionem devote sumpserit, et processionem SS. Sacramenti in dicta festivitate, aut alia Octavae die comitatus fuerit, orando pro pace et sanctae Matris Ecclesiae tranquillitate.*

VI. A Paulo V, praedicta die 3 Novembris 1606 :

7. Indulgentia *bis centum dierum omnibus Christifidelibus, qui processionem a SS. Sacramenti Sodalitate in Dominica tertia cuiuslibet mensis, et feria quinta in Coena Domini fieri solitam comitati fuerint.*

(1) De indulgentiis quae sequuntur, saltem quoad majorem partem, vid. etiam *Raccolta*, pag. 83 et 87, nec non hanc nostram « *Collectionem Indulgentiarum* », n. 284 et sqq.

8. Indulgentia *quinque annorum totidemque quadragenarum* Parochis ceterisque utriusque sexus Christifidelibus, qui sine lumine SS. Sacramentum, cum ad infirmos, aut alio defertur, processionaliter associaverint.

9. Indulgentia *centum dierum omnibus Christifidelibus*, qui impediti, SS. Sacramentum, ut supra comitari nequierint, unum *Pater noster* et *Ave Maria* recitaverint, et ut supra oraverint.

10. Indulgentia *centum dierum omnibus et singulis mulieribus*, quae ex justa causa dictum SS. Sacramentum associare nequierint, et unum *Pater noster* et *Ave Maria* recitaverint, ac pro infirmo oraverint.

VII. A Ven. Innocentio XI, die 1 Octobris 1678:

11. Indulgentia *septem annorum totidemque quadragenarum omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus*, quotiescumque in quolibet loco SS. Sacramentum ad infirmos cum lumine prosecuti fuerint, et pro pace et concordia, ut supra oraverint.

VIII. Ab Innocentio XII, die 3 Januarii 1693:

12. Indulgentia *trium annorum totidemque quadragenarum omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus*, qui quotiescumque legitime impediti, SS. Sacramentum, cum ad infirmos defertur, comitari personaliter nequierint, lumen pro illius associatione miserint.

IX. A Benedicto XIV, die 13 Septembris 1749, et a Pio IX, die 13 Junii 1853:

13. Omnes et singulae praefatae indulgentiae, sive plenariae sive partiales, possunt animabus fidelium defunctorum per modum suffragii applicari.

2. ARCHISODALITAS ADORATIONIS PERPETUAE SS. SACRAMENTI ET OPERIS ECCLESIARUM PAUPERUM (1).

1846. Anna de Meeùs eximiae pietatis matrona ad excitandam augendamque fidem ac venerationem erga sanctissimum Sacramentum, anno 1848 Bruxellis in Belgio Associationem instituit, quae ab *Adoratione perpetua SSmi Sacramenti* nuncupatur.

Hujus Associationis scopus duplex est: a) *adorationem perpetuam SS. Sacramenti pro viribus propagare*; b) *auxilium praebere ecclesiis pauperibus, eas sacra supellectili instruendo*.

(1) Vid. *Rescr. auth.* pag. 326, n. 410, et pag. 561, n. 52; *Regolamento dell' Arciassociazione per l' Adorazione perpetua etc.*, Roma, tipogr. Monaldi 1880; *L' Istituto e l' Arciconfraternita dell' Adorazione perpetua etc.*, Roma, tipogr. Salesiana 1885.

1847. Praefata Associatio ab Episcopis Belgii jam approbata, per Breve 6 Maii 1853 in *Archiaassociationem* erecta est. Verum, cum ad consequendum sanctissimum ac amplissimum finem Associatio hujusmodi non videretur esse sufficiens, necessitas nata est Communitatis religiosae, cui piissimum Opus committeretur, quae centrum ejus esset et fulcimentum, quaeque penitus dedicaretur ad propagandum et augendum ubique locorum amorem, reverentiam et adorationem sanctissimae Eucharistiae.

1848. Religiosa Communitas seu potius *novum Institutum* ex ipsa pia Associatione prodiit. Laudata enim matrona Anna de Meeùs anno 1857 *Institutum Sororum ab Adoratione perpetua SS. Sacramenti nuncupatum* fundavit, cuius ipsa Moderatorrix Generalis electa et instituta fuit.

1849. Per Breve diei 16 Junii 1863 Archiaassociationi Bruxellarum pro Belgicis dioecesibus erectae, potestas facta est sibi aggregandi similes Associationes apud exterias nationes erectas, sub aliquibus tamen restrictionibus, quae deinceps sublatae sunt per aliud Breve sub dato 26 Junii 1876, quo praedictae Archiaassociationi seu Archiconfraternitati, facultas concessa est in perpetuum sibi aggregandi similes Associationes per totum orbem, *Urbe Roma excepta*.

1850. Verum, nec ista exceptio diu perduravit: nam *Societas Sororum* ab Adoratione perpetua nuncupata, in alma Urbe domum constituit, et Summo Pontifici Leoni PP. XIII supplicavit, ut sibi permitteret Archiconfraternitatem Societati seu Instituto adnexam Romam transferre. Haec enim Archiconfraternitas nomine et instituto cum Societate cohaeret, Societati ceu capiti subest et subesse tenetur vi Constitutionum a S. Sede probatarum.

Summus Pontifex has preces benigne excipiens, *mandavit praefatam Archisodalitatem Romam transferri*.

1851. Jam vero cum alia Archisodalitas ejusdem nominis et instituti Romae in aedibus ad Quatuor Fontes cura et studio piae ac nobilis matronae Carolae de Courballay reperiretur erecta, cumque Ecclesiae lege duae Archiconfraternitates ejusdem nominis et instituti nequeant in uno eodemque loco consistere, Summus Pontifex volens hujus legis impedimento occurrere, decrevit Archisodalitatem Romae in aedibus ad Quatuor Fontes constitutam, utpote quae posterius erecta est, uniri cum Belgica Romam translata.

1852. Huic tandem Archisodalitati, quae in unum coaluit, concessa est, absque ulla limitatione, facultas ceteras Sodalitates ejus-

dem nominis et instituti ubique terrarum aggregandi, servata forma et tenore Constitutionis Clementis VIII *Quaecumque* (Cf. Decretum S. Congr. Indulg. de die 1 Febr. 1879, apud Rescr. auth. N. 410, pag. 326).

1853. Institutum *Sororum Adorationis perpetuae* cum suis Constitutionibus approbatum fuit a Summo Pontifice Pio IX per Decretum S. Congregationis Episc. et Regul. die 8 Aprilis 1872.

Leo PP. XIII, Decreto S. Congr. Episc. et Regul. diei 12 Januarii 1880, Statuta Archiassocationis approbavit et confirmavit, ipsamque Archiassocationem meritis laudibus extulit.

1854. Cuilibet Episcopo jus est erigendi in propria dioecesi similes Associationes; sed ut hae privilegiis ac indulgentiis Archiconfraternitatis gaudeant, oportet ut eidem Archiconfraternitati Romae existenti (*Via Nomentana, presso Porta Pia*) aggregentur.

1855. Praecipua capita Statutorum praedictae Archiconfraternitatis haec sunt:

1. Finis Associationis est: a) pro viribus intendere ut Jesus Christus in SS. Sacramento altaris magis ac magis cognoscatur, ametur et adoretur; b) offensas injuriasque, quae in augustissimo Sacramento ei inferuntur, reparare; c) ecclesiis pauperibus regionis, ubi Associatio reperitur erecta, nec non in locis Missionum, auxilium praebere, objecta ad divinum cultum necessaria subministrando.

2. Fideles utriusque sexus ingredi possunt dictam Associationem. Ut quis ejus membrum fiat ac lucrari indulgentias valeat, nomen ejus in registro Confraternitatis inscribi debet; quolibet mense per unam horam SS. Sacramentum adorare; eleemosynam unius libellae seu franci, vel saltem *quoad pauperes* quinque obolorum singulis annis elargiri in bonum ecclesiarum pauperum.

3. Fideles, qui sese adstringunt annuatim dare eleemosynam, puta duorum francorum cum dimidio, habentur ut pii Operis *benefactores*, et participes sunt speciali modo orationum, quae fiunt in locis, ubi pium Opus invenitur institutum.

4. Hora adorationis mensilis, nocte vel die ad sociorum libitum fieri potest. Si quis prohibeat quominus ecclesiam pergit, horam adorationis etiam in propria domo facere potest. Licet non necessarium, esset tamen expediens ut singuli socii horam fixam in praefinito die cujuslibet mensis eligant, ut sic inter membra Associationis adoratio perpetua facilius obtineatur.

5. Quolibet mense sociorum congregatio habetur die statuta, in qua SS. Sacramentum exponitur, sodales ad sacram Synaxim accedunt, piaeque functiones peraguntur.

6. Sodales vita functi specialibus suffragiis expiabuntur.

7. Objecta pro ecclesiis pauperibus oblata in proprio deposito asservantur. Recipiuntur grato animo oblationes cuiuslibet generis.

8. Semel vel pluries in anno exponuntur objecta elaborata nec non dona pro ecclesiis pauperibus habita. Opus gratis peragitur.

9. Quaelibet Associatio dirigitur a Sacerdote ab Episcopo loci nominato, cui assistit Consilium ex piis matronis compositum, diversis officiis praeclarissimi Operis incumbentibus.

10. Sunt etiam Zelatrices, quarum est propagare Associationem, quaerendo novos socios, novos benefactores, aliasque operarias, telas sericas, pannos (*vulgo stoffe, étoffes*) procurando.

11. *Solemnitas Corporis Christi est festum titulare et principale Archiconfraternitatis.* Festa secundaria sunt: sacratissimi Cordis Jesu, — Cordis immaculati B. M. Virginis, — festum S. Josephi Sponsi B. M. V., et aliorum Sanctorum, qui ob eorum in sanctissimum Sacramentum singularem devotionem, tamquam Protectores ab Archisodalitate habentur. Hi sunt: S. Franciscus Assisiensis, — S. Thomas Aquinas, — S. Ignatius a Lojola, — S. Alphonsus de Ligorio, — S. Juliana de Retinne.

1856. Cum ex hac pia Consociatione uberes fructus Ecclesiae provenerint, Apostolica Sedes non solum *Archiaassociationis* titulo, Sedis centro in Urbem translato, sed etiam *plurimis indulgentiis et gratiis spiritualibus* illam cumulavit, prout videre est in proprio Summario a S. Congregatione Indulgentiarum die 6 Maii 1880 approbato (*Rescr. auth.* pag. 561-565; parv. libel. a typogr. Vaticana edit. ann. 1892).

3. ARCHICONFRERNITAS PRETIOSISSIMI SANGUINIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI (1).

1857. Auctor hujus pii Sodalitii fuit Franciscus Albertini Sacerdos Romanus, postea Episcopus Terracinensis, qui anno 1819 sanctitatis fama ex hac vita migravit. Cernens servus Dei in illis

(1) Vid. *Rescr. auth.* in textu et in nota, pag. 549 et sqq.; *Coroncina in onore del Sangue preziosissimo di N. S. G. C. col Sommario delle Indulgenze*; Roma, tipogr. Pallotta 1886.

politicis perturbationibus tot fideles magno periculo obnoxios perdendi animas pretio Sanguinis Jesu Christi redemptas, sibi constituit eis occurrere per fundationem piae Societatis, quam a Pretiosissimo Sanguine Jesu Christi nuncupavit, cui sedem fixit in ecclesia S. Nicolai *in Carcere de Urbe*. Adscriptorum studium esse debbat: frequenter recolere passionem D. N. J. C., et offerre Deo Patri pretiosissimum Sanguinem Filii sui in satisfactionem suorum admissorum, pro sanctae Ecclesiae necessitatibus, pro conversione peccatorum, et in suffragium animarum in Purgatorio degentium. Pia Associatio seu Confraternitas inaugurata fuit die 8 Decembris 1808 ferventissimo sermone Ven. Gaspari Del Busalo, quam Pius VII die 17 Februarii 1809 confirmavit, et die 26 Septembris 1815 ad gradum Archiconfraternitatis exexit.

1858. Ad Episcopum spectat erigere in propria dioecesi Sodalitates pretiosissimi Sanguinis. Erectione peracta, recurrentum est pro aggregatione et communicatione indulgentiarum ad Directorem Archiconfraternitatis apud ecclesiam S. Nicolai *in Carcere de Urbe*, vel etiam ad P. Generalem Congregationis Missionis a pretiosissimo Sanguine (*Roma, Crociferi, 1, Via Poli*), cui per Breve diei 29 Julii 1851 concessae sunt omnes facultates, quibus pollet ipsa Archiconfraternitas.

Sodalitas pretiosissimi Sanguinis in altari nominatum designato erigi debet, et ipso facto altare *privilegium* remanet *quotidianum* in perpetuum pro defunctis.

1859. Nulla peculiaris vestis fratrum vel sororum requiritur, nec regula ulla specialis praecipitur: est enim simplex devotio pretii redemptionis nostrae sub Rectoris directione pro tempore cum suis precibus et indulgentiis. Potest autem Ordinarius simplicem Sodalitatem in Confraternitatem (*ad modum Archiconfraternitatis Romanae*) elevare et erigere, cui tunc regulam aliquam imponat, et habitum nigri coloris cum ornamentis rubeis solis fratribus concedat.

1860. Director piae Sodalitatis canonice erectae ipso facto utilis adscriptus habetur, eique inest etiam ordinaria facultas aliis Sacerdotibus suam potestatem communicandi, qui suo nomine fungentes tali munere sunt vere adscripti et aggregatores, sed alias subdelegare nequeunt.

1861. Director Sodalitatis penes se habere debet librum, in quo nomina et cognomina fidelium ad Sodalitatem ingredientium

sua manu designet cum die, mense et anno. Qui autem a Rectore delegatus fuerit, in notula separata novos fideles sua manu obsignet, eamque cito ad Rectorem mittat, ut cum aliis servetur.

In locis ubi Confraternitas pretiosissimi Sanguinis non reperitur erecta, P. Generalis supra memoratus Sacerdotibus potentibus concedit facultatem adscribendi fideles Archiconfraternitati Romanae.

1862. Nullae peculiares preces fidelibus adscriptis praescribuntur: current tamen sodales frequenter recolere passionem Domini, ejusque pretiosissimum Sanguinem honore et amore prosequi, quotidie vel saepe recitando in obsequium ejusdem pretiosissimi Sanguinis septem *Gloria Patri* vel septies precem jaculatricam: « *Aeterne Pater, tibi offero Sanguinem pretiosissimum Jesu Christi, in satisfactionem peccatorum meorum, ac pro necessitatibus sanctae Ecclesiae* », cui orationi adnexa est *indulgentia centum dierum* qualibet vice (vid. n. 238).

Summarium Indulgentiarum, quas lucrari possunt adscripti piae Sodalitati sub invocatione pretiosissimi Sanguinis D. N. Iesu Christi reperitur, apud *Rescr. auth.* pag. 349.

4. ASSOCIATIO UNIVERSALIS SACRAE FAMILIAE.

1863. In Brevi Apostolico *Neminem fugit* de die 14 Junii 1892, Summus Pontifex Leo XIII docet et ostendit, « rei privatae et publicae faustitatem a domestica potissimum institutione pendere. Quo enim altiores domi egerit radices virtus, quo solertius parentum voce et exemplo fuerint puerorum animi ad religionis praecepta informati, eo ubiores in rem communem fructus redundabunt. Quapropter summopere interest ut domestica societas non solum sancte sit constituta, sed sanctis etiam regatur legibus; in eaque religionis spiritus et christianae vitae ratio diligenter constanterque foveatur. Hinc profecto est quod misericors Deus cum humanae reparationis opus, quod diu saecula expectabant, perficere decrevisset, ita ejusdem operis rationem ordinemque disposuit, ut prima ipsa ejusdem initia *augustam mundo exhiberent speciem Familiae divinitus constitutae, in qua omnes homines absolutissimum domesticae societatis, omnisque virtutis ac sanctitatis intuerentur exemplar*. Talis quidem Familia extitit Nazarethana illa, in qua, antequam gentibus universis pleno lumine emicisset, Sol justitiae erat absconditus: nimirum Christus Deus